

CENA PRENUMERATY

w Łodzi miesięcznie mk. 60,— kwartalnie mk. 180,—, dla robotników miesięcznie mk. 50,—
 Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5,—
 Na prowincji miesięcznie mk. 70,—, kwartalnie mk. 210,—
 Za granicą miesięcznie marek 90,—

**Numer pojedynczy:
 3 marki.**

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

Numer pojedynczy 3 marki

CENY OGŁOSZENI:**Miejsowe.**

Zwyczajnie mk. 3 75 za wiersz ośmiu jednolamowy (str. 7 lamów)
 Drożej 60 fen. za wyraz, najmnie mk. 6.— Dla poszukujących pracy 45 fen. za wyraz **zarek** **zarek** przed tekstem mk. 10.— w tekście mk. 12.— po tekście mk. 6.— zawierał petytowy jednolamowy (str. 5 lamów.)
Nekrologi mk. 3 75 za wiersz petytowy (strona 5 lamów). **Komunikaty** mk. 5.00 za wiersz.

Zamiejscowe.

Zwyczajnie mk. 4.50, drożej 80 fen. **zarek** **zarek** przed tekstem mk. 12.— w tekście mk. 15.— za tekstem mk. 7.50 **nekrologi** mk. 6.—

Zagraniczne.

100% drożej od zamiejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odnawia.

**Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 223.
 Filia administracji Piotrkowska 123.**

Na zasadzie uchwał zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Zarząd

Banku Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, Spółka Akcyjna,

podaje niniejszym do wiadomości, iż

w sobotę, dnia 6 listopada 1920 r.

otworzone zostaną

biura instytucji centralnej Banku

we własnym gmachu przy ul. Piotrkowskiej nr. 113, w dawnym zaś pomieszczeniu Banku przy ul. Piotrkowskiej 80, mieścić się będzie

I Oddział Miejski.

Godziny biurowe w instytucji centralnej jak również w Oddziale Miejskim trwać będą od 9 — 1 i od 3 — 6.

Bank Kredytu Hipotecznego w Warszawie, Spółka Akc.

podaje niniejszym do wiadomości, iż powierzył

Reprezentację Oddziału Łódzkiego

Bankowi Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, Spółce Akc.

Zarząd

**Banku Kredytu Hipotecznego w Warszawie
 Spółka Akcyjna**

Henryk Dziewulski Gabriel Jeżewski

Adolf Daab Bronisław książę Massalski Jan Pankala

Dyrektor Oddziału Łódzkiego: Artur Credo.

Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, Spółka Akc.

podaje niniejszym do wiadomości, iż przyjął

Reprezentację Oddziału Łódzkiego

Banku Kredytu Hipotecznego w Warszawie.

Zarząd

**Banku Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan
 w Łodzi, Spółka Akc.**

Jan Nowosielski, Kazimierz Roszak, Edmund Bogdański,
 Ryszard Pfeifer, Adolf Trautwein.

Dyrektor zarządzający: Stefan Napuszkiwicz.

Polsko - Bałtyckie Towarzystwo Handlowe i Transportowe Spółka Akcyjna w Warszawie

„POLBAL”

Oddział w Łodzi, ulica Piotrkowska 125.

Wysyła zbiorowe wagony manufaktury do Poznania, Krakowa, Lwowa i wszystkich miast Państwa Polskiego. Wydaje zaliczki pod wysyłane towary. Magazynowanie we własnych składach w Krakowie, Lwowie i innych miastach Małopolski, oraz inkaso.

Teatr Polski

Dzielnia 18.
Pod Dyrekcją Al. Zelwerowicza



Czwartek 4 XI po cenach zwyczajnych

Urwis

krótkowłosa w 3 aktych B. Katerwy

Piątek 5 XI po cenach zniżonych

„Papierowy kochanek”

3 akty z prologiem napisanej przez J. Szantawę



Od Morza Czarnego do Bałtyku.

Przyjazd rumuńskiego ministra spraw zagranicznych, p. Take Jonescu, wiąże się z dwiema kwestjami natury politycznej i gospodarczej, a mianowicie: kwestją przyłączenia czy sojuszu polsko-rumuńskiego i kwestją przystąpienia Polski do t. zw. małej ententy. Mamy wrażenie, że w dzisiejszych warunkach, kiedy lednem z najbardziej zainteresowanych państw w sprawie zorganizowania małej ententy państw, głównie koncepcję forsujących, jest Czechosłowacja z p. Beneszem na czele, trudno nawet przypuszczać, ażeby mogła Polska poważnie myśleć o przyłączeniu się do projektowanego nowowzoru politycznego.

Zbyt przecież świeże są wspomnienia nieonych czynów szeskich, dokonywanych na terenach spornych Spisza i Orawy, lub Śląska Cieszyńskiego, zbyt bolesną i niezabliźnioną jest sprawa wazywania chwil naszej słabości przez Czechów, abyśmy mogli z nimi dzisiaj już szczerze i otwarcie — bez głębszych animozji — wchodzić w porozumienie i współdziałać w akcji, która dla ich głównie dobra wymyślona została.

Natomiast chcemy w panu Take Jonescu witać tego, który, będąc najwybitniejszym mężem stanu sąsiedniej Rumunii, może i zapewne w interesie ojczyzny swojej zechce wiele zdziałać w sprawie bezpośredniego zbliżenia się Polski z Rumunią i zdziałać wiele dla wytworzenia sojuszu, który winien posiadać znaczenie pierwszorzędne dla Europy środkowej i wschodniej.

Granice obu państw zelektrykowały się ze sobą. Jeśli połączy je również wspólność interesów politycznych i gospodarczych, wtedy stworzony zostanie mur, zabezpieczający kulturę zachodu przed prądami barbarzyńskimi, nurtującymi nie tylko dziś, ale i stale ludność rozległych terenów rosyjskich.

A jednocześnie stworzony będzie mur, przedzielający Rosję bolszewicką od bolszewizujących (dla pozoru i dla nastroszenia koalicji) Niemiec i Austrii, aczkolwiek ta ostatnia dziś zaczyna zrywać całkowicie z komunizmem.

P. Take Jonescu oświadczył w wywiadzie z dziennikarzami:

„Polska, która odegrała w historii tak wielką rolę, a obecnie przeznaczona jest do zajmowania w Europie Środkowej i Wschodniej tak wybitnego miejsca, jest sąsiadem o tyle cennym, iż Rumunia nie może utrzymywać z nią innych stosunków, jak tylko gorącej przyjaźni”.

Słowa powyższe, wykazujące, iż Rumunia rozumie wartość sojuszu z Polską, powinny być wyzyskane przez nasze sfery miarodajne.

Albowiem względy polityczne, a tem więcej gospodarcze wymagają ścisłego porozumienia się obu państw. Idzie wszak zarówno o stworzenie muru ochronnego, o którym wspominał śmy wyżej, jak o wzmożenie życia handlowego, dla którego rozwoju ścisłe i przyjazne porozumienie się nasze z państwem naddunajskim może mieć i powinno znaczenie niezwykle.

Przy doświadczeniu do takiego porozumienia ziemie Polski i Rumunii stać się mogą pomocą między Morzem Czarnym i Bałtykiem i jako taki

ośrodkiem ruchu tranzytowego dla stosunków gospodarczych północy Europy z jej krajami południowymi, a nawet z ziemiami na brzeżniemi Azji Mniejszej i Afryki...

Dlatego to przyjazd ministra rumuńskiego do Warszawy powinien być uznany za wydarzenie pierwszorzędne dla Polski wagi.

Nie wolno nam sposobności nawiązania stosunków z Rumunią zlekceważyć.

O tem pamiętać muszą ci, których pieczy dobro Rzeczypospolitej powierzono zostało.

Stosunki gospodarcze z Niemcami.

Nauen, 3 listopada. (PAT.) Radio. Od wczoraj rozpoczął się regularny obrót towarowy między Francją, Anglią, Belgią i Niemcami.

Węgry żądają króla.

Budapeszt, 3 listopada. (PAT.) Węgierskie B. K. Minister obrony narodowej Schreter oświadczył wyborcom, że Węgry pragną mieć króla narodowego, któryby żył tylko dla Węgier. Węgry nie życzą sobie rekonstrukcji dawnej monarchji austriacko-węgierskiej.

Strajk górników na ukończeniu.

Chorsea, 3 listopada. (PAT.) Radio. Dziś kończy się bale-towanie w sprawie strajku górników w Anglii. O ile na zasadzie wyników znanych już z niektórych okręgów, a mianowicie z południowej Walji, gdzie opozycja była najślonej-sza, sądźć można, przyjęcie propozycji rządowych, a co zatem idzie zakończenie strajku nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Walki bolszewików z Wranglem

Paryż, 3 listopada (PAT) — Havas. Jak donoszą z Sewastopola, bolszewicy w dalszym ciągu gromadzą znaczne siły na całej długości frontu południowego. Armja gen. Wrangla, zgodnie z poprzednio wy-pocowanym planem, cofa się na ufortyfikowane pozycje. Perekopu, Krym, przeobrażony w ten sposób w potężny bastion, będzie mógł służyć za bazę operacyjną w nowym okresie akcji wojennej. Podobna taktyka była już raz zastosowaną przez gen. Wrangla ze znakomitem, jak wiadomo powodzeniem.

Walka z księgosuzsem.

Warszawa, 3 listopada (PAT) Jutro przybędzie do Warszawy duński profesor weterynarii z Kopenhagi dr. Jensen w towarzystwie dwóch asystentów celem poczynienia przygotowań do duńskiej ekspedycji weterynaryjnej, mającej rozpocząć walkę z zarazą księgosuzsu u bydła rogatego w Polsce. Sfery rządowe przygotują temu uczonemu należyte przyjęcie.

Sowiety podnoszą głowę.

Warszawa, 3 listopada. (tel. wł.) — Trocki w prasie moskiewskiej podaje artykuły, atakujące Polskę za to, iż, pomimo zawieszenia broni, prowadzi w dalszym ciągu wojnę z sowietami przez popieranie armii Petlury i Bałachowicza, oraz polityki Borysa Sawinkowa.

Ton publikacji bolszewickich po sukcesach nad Wranglem zmienił się zasadniczo i stał się wysoce, w stosunku do Polski, agresywnym.

Leszczyński w wywiadzie z jednym z dziennikarzy oświadczył, że t. zw. rząd biłostocki Marchlewskiego nie przestał istnieć, albowiem Polacy w czasie rokowań ryskich bynajmniej nie żądali zlikwidowania tego rządu od sowietów.

Dzienniki rosyjskie podają, że Piłsudski 31 października udał się do armii ukraińskiej, gdzie omawiał z Petlurą sytuację militarną i polityczną Ukrainy w stosunku do Rosji sowieckiej.

Wyjazd delegacji pokojowej.

Warszawa, 3 listopada. (tel. wł.) — Wyjazd polskiej delegacji pokojowej do Rygi wyznaczony zo tał na piątek bież. tygodnia.

Na czele delegacji st.ć będzie w dalszym ciągu wiceminister Dąbski, który uda się do Rygi jedynie z rzeczoznawcami.

Posłowie najprawdopodobniej tym razem nie pojadą.

Rokowania polsko-gdańskie.

GDĄŃSKI, 3 listopada. (PAT.) — „Dan-iger Neueste Nachrichten“ donoszą z Paryża, że rokowania polsko-gdańskie posunęły się tak dalece naprzód, że w najkrótszym czasie konstytucja gdańska zostanie ostatecznie zdecydowana.

W związku z tem obrady Ligi Narodów w Genewie rozpoczną się już 14 b. m. i możliwe jest, że konstytucja gdańska będzie d. 14 b. m. podpisana.

Harding prezydentem St. Zjednoczonych.

WARSZAWA, 3 listopada (PAT). „Kurjer Warszawski“ donosił Dziś o godzinie 3-ej dziennikarze amerykańscy, przebywający w Warszawie, otrzymali telegram, głoszący, że Harding został wybrany prezydentem olbrzymią większością głosów. Na wiceprezydenta wybrano Coolidge z Massachusetts.

Popierajcie handel polski.

Ostatnie wiadomości.

Wielka kradzież cennych dzieł sztuki.

Kraków, 3 listopada. (PAT) — Jak podają dzienniki zgłosił się w dyrekcji policji kustosz Galerii Narodowej miasta Lwowa, p. Harasimowicz i zawiadomił o tem, że podczas transportu z dworca kolejowego z Wawelu na dworzec kolejowy 62 pak z dziełami sztuki, będącymi własnością Galerii Narodowej, skradziono jedną pacę, zawierającą około 100 obrazów wielkiej wartości. Obrazy te, wobec grożącej inwazji bolszewickiej, były przewiezione ze Lwowa do Krakowa i umieszczone na Wawelu. Wśród obrazów znajdowały się dzieła G. Goltgera, Siemiradzkiego, Wojciecha Kossaka, Żmurki, Stanisławskiego, Malczewskiego i innych.

Polieja krakowska wszczęła natychmiast dochodzenia, które wykazały, że kradzież dopuścił się szofer wojakowy Nachowski. Przeprowadzona rewizja w koszarach dała wynik taki, że znaleziono przeszło 60 obrazów; 20 obrazów znaleziono u brata szfera. Do tychczas odzyskano 95 obrazów. Policja przeprowadza dal ze poszukiwania. Szofer Nachowski tłumaczy się, że skrzyni nie wyładował, zostawił ją w domu u siebie, a koleczy ją rozbilił.

Dość Bałachowicza.

WARSZAWA, 3 listopada (tel. wł.) Oddziały czołowe gen. Bałachowicza docierają do Morycza, który został ewakuowany przez armię bolszewicką.

Take Jonesu w Belwederze.

Warszawa, 2 listopada (PAT) W środę o godzinie 1 min. 30 podejmował Naczelnik państwa w Belwederze rumuńskiego prezydenta ministrów, p. Take Jonesu. W śniadaniu wzięli udział przez Naczelnika państwa i p. Take Jonesu rumuński minister upełnomocniony i poseł nadzwyczajny Florescu, attaché wojskowy pułkownik Badulescu, sekretarz poselstwa rumuńskiego p. Grucescu, wiceprezydent ministrów pan Dazyński, minister spraw zagranicznych ks. Sapieha, minister spraw wojskowych gen. Sosnkowski, szef sztabu generalnego gen. Rozwadowski, poseł polski w Madrycie hr. Skrzyński, dyr. departamentu hr. Przędziński, sekretarz po-

selatwa polskiego w Bukareszcie pan Henzel, szef biura cywilnego Naczelnika państwa Car, adiutant osobisty major Wieniawa-Dług szowski oraz adiutanci porucznik Sołtan i podpor. Mościński.

Take Jonesu u marszałka Sejmu.

Warszawa, 3 listopada (tel. wł.) — Rumuński minister spr. zagr. Take Jonesu złożył dziś wizytę marszałkowi Sejmu w Wojciechowi Trampeczyńskiemu.

Venizelos o froncie greckim.

Lyon, 3 listopada (PAT) — Radio. Według „Journal de Debats”. Venizelos oświadczył że naród grecki chce mieć króla, którego prawa nie byłoby przez nikogo zaprzeczono. Ponieważ reakcyoniści kwestionują prawo ks. Pawła do tronu, partia liberalna chce postawić jasno sprawę przed opinią Aten.

Reforma skarbowości francuskiej.

Paryż, 3 listopada. (PAT) — Ministerium skarbn zapowiedziało, że celem zarządzenia niedomaganiom francuskiego

prawodawstwa skarbowego podjęte zostaną prace w celu kodyfikacji wszelkich ustaw, dekretów i rozporządzeń od czasu rewolucji.

Losy Gdańska.

Paryż, 3 listopada (PAT) — Havas. — Rada ambasadorów pod przewodnictwem Cambona wysłuchała sprawozdania o przebiegu toczących się obecnie rokowań pomiędzy przedstawicielami Polski i Gdańska. Jak się zdaje, przebieg rokowań jest pomyślny.

Ks. Karol belgijski królem Grecji.

Poldhu, 3 listopada (PAT) — „Petit Parisien” dowiaduje się że z powodu nieprzyjęcia tronu przez księcia Pawła tron grecki prawdopodobnie zostanie zaoferowany księciu Karolowi drugiemu, synowi króla belgijskiego.

Z walk angielsko-szwajcarskich.

Londyn, 3 listopada (PAT) — Havas. „Daily Telegraph” donoszą z Allahawa, że wojska angielskie wypierają bolszewików w kierunku na Reszt.

O korytarz Polski.

Nauen, 3 listopada (PAT) — Radio. Niemcy i Polacy podjęli w następnym tygodniu w dalszym ciągu pertraktacje rozpoczęte swego czasu w Paryżu, w sprawie tak zwanego polskiego Korytarza. Spodziewany jest także udział w konferencji delegatów Gdańska.

Kurs marki polskiej.

Gdańsk, 3 listopada (PAT) Kurs marki polskiej wynosił dziś 21.5]3 do 22. Przekazy na Warszawę 20.8]3.

Pożar od iskry z parowozu.

Częstochowa, 3-go listopada (PAT). — Jak donosi „Kurjer Częstochowski” dnia 2 b. m. od iskry parowozu pociągu, jadącego do Siedlec zajęła się wieś Ledynie. Pożar ogarnął część zagród. Spaliło się 84 domy. Straty obliczają na milion marek.



Zakłady Elektryczne Westinghouse. Warszawa, Marszałkowska 98.

Zyrardów	1700-1100-1250
Bank Zachodni	
4 emisji	1425-1415
Bank Kredytowy	
4 emisji	2250-2300
Firlej	1850
Bracia Jablkowscy	2035 —
Bank dla handlu i przemysłu	1500

G I E Ł D A.

Warszawa, d. 3 listopada. 1920.	
Ruble car.	100 297.50 292.50
Ruble car.	a 500 288 233
Dolary St. Zj.	812-330
Franki franc.	21-22
Franki belg.	22 50-23.25
Franki szwajc.	51.50 53.50
Funty szterl.	1115-1190
Korony szwedzkie	64 66
Korony duńskie	46-48
Korony norweskie	—
Liry włoskie	12.50 13
Marki fińskie	—
Florenty holenderskie	101-105
Korony norweg.	46-48
Bank Handlowy w Warszawie	8 emisji 1872-1725
Bank kupiecki Łódzki	—
Bank Dyskont. Warsz.	—
Borkowski	1750-1760
Lilpop	7550 7750 7725
Rudzki	5875-6050-6025
Starachowice za 500	6750-7075-7000
Warszawskie Tow. fabr. cukru	8800
Zawiercie	13200-13800-13600

O F I A R Y.

Z powodu zaślubin p. Hanny Swierozewskiej z p. Henrykiem Drozdowskim składają Zelazowscy na plebiscyt Górnośląski 150 mk.

Składajcie ofiary na fundusz plebiscytowy.

Teatr literacko-artystyczny w gmachu teatr. „SCALA” Cegielniana 18 pod dyr. Mar. Tarłowskiego. Początek o g. 8.30

Bagatel

Dzisiaj i dni następnych Program nr. 3. HELENA RINAS, SEWERYN MICHAŁSKI **Budienny idzie!** Wielka aktualna satyryczno-polityczna rewiya ze śpiewami i tańcami nap. Henryk Zbierzchowski. Udział biorą: **Romuald Gierasieński**, Seweryn Michałowski, Helena Rinas, Miła Kamirka, Lola Patroni, Jana Pankau, Zamitto, E. Boło, Dobrowolski A. Górec ki, S. Szosland, M. Tarłowski Część koncertów z udziałem całego zespołu

Sala ogrzana. Kasa czynna od 12-2 i od 4 p.

Varieté Teatr **Rozmaitości** przy ulicy Cegielnianej nr. 63

I Część solowa B. Bronowski, E. Odrobiński, Janina Wagner, W. Wesolowski, H. Federówna, K. Beroński, J. Zamorska, B. Saraczyńska, I. Erwestówna, J. Markowski i inni.
II Część:
„Co się dzieje w Nocy” oprac. B. Bronowskiego przez B. Bronowskiego
Aktualna Reventa w 2 obrazach ze śpiewami i tańcami. Początek o godz. 8.30.
Szczegóły w programach. Teatr dobrze ogrzany

DRUKARNIA

„Kurjera Łódzkiego”

PRZYJMUJE ZAMOWIENIA NA WSZELKIEGO RODZAJU DRUKI PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

ADMINISTRACJA DRUKARNI: ZACHODNIA 37. TEL. Nr. 229.

